



**KØBENHAVNS KOMMUNE**

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen

Socialforvaltningen

Børne- og Ungdomsforvaltningen

SSP-Sekretariatet

# **Urolige områder i København**

## **1. halvår 2015**

### **Sammenfatning**

## København

Uddybende læsevejledning mht. datagrundlang m.v. findes i bilaget.

Tabel 1 – Enkelt­sager behandlet i SSP København 1. halvår 2013, 2014, 2015

Kategorier	1. halvår 13	1. halvår 14	1. halvår 15
Niveau 1 og 2	304	608	557
Niveau 3 og 4	63	114	136
<b>I alt niveau 1-4</b>	<b>367</b>	<b>722</b>	<b>693</b>

Kilde "SSP-København".

Tabel 2 – Antal unge afhørt i alderen 12 – 17 i København 1. halvår 2013, 2014, 2015

Børnefamiliecenter København	1. halvår 13	1. halvår 14	1. halvår 15
City/Østerbro	128	103	91
Nørrebro	175	125	85
Vesterbro-Valby*	139	143	152
Brønshøj-Husum-Vanløse	129	125	130
Bispebjerg	84	85	83
Amager	178	203	172
Handicapcenter	2	9	5
Udenbys	109	85	45
Ikke fast ophold	88	55	74
I alt	25.471	25899	26.306
Antal børn og unge i alt i aldersgruppen 12 – 17 år i København			
Andel afhøringer af unge i forhold til aldersgruppen 12 – 17 år i pct. i København (en ung kan have deltaget i flere afhøringer).	3,28%	3,06 %	2,72 %

Kilde: "Socialforvaltningen og Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen".

\* Børnefamiliecenter Vesterbro og Valby blev sammenlagt i 2015.

Tabel 3 – Tryghedsindeks for København 2014

Gennemsnit for København	Behov for indsats			
	Spørgeskema- underindeks	Samlet spørgeskemaindeks	Anmeldelsesindeks	Tryghedsindeks
Vold og trusler	Reduceret	Minimalt	Ordinært	Reduceret
Indbrud	Ordinært			
Tyveri	Ordinært			
Narkotika	Ordinært			
Hærværk	Minimalt			
Chikane m.v.	Minimalt			

Kilde: Tryghedsindekset for København 2014: [www.tryghedsindekset.kk.dk](http://www.tryghedsindekset.kk.dk)

Tryghedsindekset er sammensat af en spørgeskemaundersøgelse og politiets opgørelser over anmeldelser af seks typer af kriminalitet. Værdierne på tryghedsindekset er inddelt i fem på hinanden følgende handlingskategorier, der anviser, om der er behov for en minimal, reduceret, ordinær, intensiveret eller markant indsats. Nærmere oplysninger findes på [www.tryghedsindekset.kk.dk](http://www.tryghedsindekset.kk.dk).

**Tryghedsindeks 2014** viser, at København i 2014 har fastholdt tryghedsniveauet fra 2013, som er det bedste hidtil målt. Mellem 2013 og 2014 ses der ikke nogen udvikling i Tryghedsindeksscoren for København som helhed. I 2014 er der fem områder i København med markant eller intensiveret behov for tryghedsskabende indsatser. Det er fortsat det sydvestlige Indre by, Christianshavn og området omkring Københavns Hovedbanegård, der har et markant behov for tryghedsskabende indsatser, mens Indre Nørrebro, vest for Nørrebrogade, og det sydvestlige Valby har et intensiveret behov for tryghedsskabende indsatser.

Følgende tabel 4 viser Tryghedsindekset på bydelsniveau.

Tabel 4 – Tryghedsindeks for de københavnske bydele 2014

Bydel	Behov for indsats
Indre By	Markant
Østerbro	Minimalt
Christianshavn	Markant
Nørrebro	Reduceret
Vesterbro	Markant
Kgs. Enghave	Minimalt
Valby	Minimalt
Vanløse	Minimalt
Brønshøj/Husum	Minimalt
Bispebjerg	Reduceret
Amager Øst	Minimalt
Amager Vest	Minimalt

Kilde: Tryghedsindekset for København 2014: [www.tryghedsindekset.kk.dk](http://www.tryghedsindekset.kk.dk)

## SSP sekretariatets beskrivelse af situationen i København

### Det generelle kriminalitetsbillede for unge u/18 år:

#### *Registreret kriminalitet/nøgletal*

Generel kriminalitetsstatistik fra Københavns Politi for under 18-årige opgøres halvårligt.

I første halvår 2015 blev der i alt sigtet 431 unge med bopæl i Københavns Kommune. Der er tale om et fald på 22 % sammenlignet med første halvår 2014, hvor der i alt blev sigtet 551 unge med bopæl i Københavns Kommune.

Antallet af sigtelser i Københavns Politikreds udgjorde i første halvår 2015 i alt 1528 sigtelser, hvilket er et fald på 7 % sammenlignet med første halvår 2014, hvor der i alt var 1642 sigtelser.

Samlet set for alle sigtelser i 1. halvår af 2015 udgør piger 22 % og drenge 78 %.

Kilde: "Ungerapporten – 1. halvår 2013-2014-2015", Den Kriminalpræventive Sektion, Københavns Politi og "Kriminalitet begået af personer under 18 år – 1. halvår 2011, 1. halvår 2012, 1. halvår 2013 og 1. halvår 2014", udgivet af Københavns Politi OPA (Operativ, Planlægning og Analyse)

## **Bydele præget af uro - forvoldt af under 18-årige**

Følgende bydele har oplevet episoder med uroskabende adfærd forvoldt af ungegrupperinger under 18 år:

- Indre By
- Vanløse
- Bispebjerg
- Brønshøj/Husum og Tingbjerg
  - Tingbjerg
  - Bellahøj
  - Voldparken

I Indre By har der været et større slagsmål mellem grupper på i alt 15 til 20 unge i alderen 13 til 14 år.

I Vanløse har en gruppe på 10 til 13 unge i alderen 13-15 år været i konflikt med to af områdets klubber.

I Bispebjerg har ca. 30 unge på 13 til 19 år været i konfrontation med beboere, politiet og forbipasserende med stenkast, ildspåsættelse og hensynsløs kørsel.

I Tingbjerg har en gruppe af 12-20 unge i alderen 12 til 17 år skabt uro i området. Gruppen, suppleret med yderligere en gruppe af 15-20 løst tilknyttede 12 til 15-årige, har været i konflikt med institution, busselskab, borgere samt unge fra en nabokommune.

I Voldparken har der været en gruppe på 20 unge i alderen 15 til 18 år, der lavede hærværk, ryger hash og skaber utryghed i nærmiljøet.

I Bellahøj har der været en gruppe af unge under 18 år, der var utryghedsskabende i lokalområdet i form af hærværk, ildspåsættelser og chikane af borgere.

I alle ovenstående situationer iværksatte SSP København indsatser, hvoraf flere var af længerevarende karakter. Den akutte uro er i alle tilfælde bragt til ophør, og der arbejdes stadig i enkelte bydele med længerevarende indsatser.

## **Bydele præget af uro - forvoldt af over 18-årige**

- Indre Nørrebro
- Brønshøj/Husum og Tingbjerg

På Indre Nørrebro blev en 19-årig mand knivdræbt. Der blev iværksat en SSP handplan, se under "Aktivering af akutberedskabet".

I Voldparken i Brønshøj/Husum og Tingbjerg har en gruppe af over 18-årige sammen med en gruppe af under 18-årige været uroskabende (se "Bydele præget af uro – forvoldt af under 18-årige).

### **Aktivering af akutberedskab**

SSP beredskabet er i 1. halvår 2015 blevet aktiveret seks gange. Det drejer sig om:

18.-19. februar. København/Ydre Nørrebro

Formålet med handleplanen i forbindelse med terrorhandlingerne var at genskabe tryghed hos børn og unge, tilbyde tryghedsskabende dialog til forældregrupper, etablere kontakt til og dialog med 18+ grupperinger for at forhindre modreaktioner samt vejlede personale i deres dialog med børn og unge. De bærende elementer i handleplanen var dialogmøde på 30 skoler, dialog med familier, dialog i 18+ centre, vejledning til personale i skoler og klubber, forældremøder samt synlig og tryghedsskabende politi. Handleplanen har haft den ønskede effekt.

20. april. Valby

I Valby medførte en volds- og frihedsberøvelsessag stor utryghed i lokalområdet og en bekymring for, at der ville opstå uro blandt ungegrupper. Der blev på den baggrund igangsat en SSP akut handleplan med det formål at håndtere og genskabe trygheden for ofret og dennes familie, koordinere indsatser overfor gerningsmændene samt genskabe trygheden og gå i dialog med bekymrede borgere. Handleplanen omfattede støtte til ofret og dennes familie, øget politipatruljering, hjemmebesøg, ungemøder i ungdomsklub og øvrige individuelle indsatser. Handleplanen har haft den ønskede effekt.

24. april Tingbjerg

Formålet med SSP handleplanen var at bringe den uro, som en gruppe af unge i alderen 12-17 år, voldte i nærområdet, til ophør samt at genskabe trygheden for medarbejdere, beboere og erhvervsdrivende. Endvidere at komme i dialog med de unge og hurtigt afdække konflikternes årsag og genskabe ro i området samt at sikre tryghedsskabende ordinære tilbud i dialog med områdets øvrige unge. Indsatserne omfattede brobygning og fastholdelse i klubtilbud, dialog med de unge, forældrekontakt, gadeplansindsats, synligt politi og tryghedsskabende dialog. Indsatsen er igangværende.

22. maj. Indre Nørrebro

På baggrund af et knivdrab på en 19-årig, som var tilknyttet en kriminel gruppering, udarbejdede SSP ledergruppen en SSP handleplan. Formålet var at forhindre konfrontationer mellem kriminelle grupperinger og ungegrupperinger samt forebygge eventuel uro blandt unge ved begravelsen af den dræbte. Indsatserne var bl.a. dialog med de unge, gadeplansindsats, synligt politi, hjemmebesøg og information til skoler og institutioner. Handleplanen har haft den ønskede effekt.

10. juni. Bispebjerg

Formålet med handleplanen var at forhindre uro blandt en gruppe unge i alderen 13-19 år, at opretholde trygheden i lokalområdet og virke konfliktdæmpende i forhold til de unge og øvrige beboere. Handleplanen omfattede dialogbaseret og kri-

minalpræventiv politipatruljering, hjemmebesøg, gadeplansindsats og aktiviteter i klubber. Handleplanen har haft den ønskede effekt. Indsatserne fortsætter året ud.

17. juni. Vanløse

Formålet med handleplanen var at stabilisere situationen i og omkring ungdoms-klubber i Vanløse, efter en gruppe unge i alderen 13 til 15 år har været i konflikt med to af bydelens klubber. Indsatserne omfattede bl.a. hjemmebesøg, screening af de unge, øget patruljering af lokalpolitiet og fokuseret gadeplansindsats. Uroen er bragt til ophør.

Voldparken

Herudover er handleplanen fra 7. oktober 2014 i Voldparken forlænget over for de unge – under og over år – der har en utryghedsskabende adfærd i området. Indsatserne omfatter bl.a. gadeplansindsats, dialog med målgruppen af unge, erhvervsdrivende, beboere og beboerforeninger, tryghedsskabende politiindsats og hjemmebesøg.

## **SSP sekretariatets vurdering af situationen og udviklingen**

Samlet set vurderer SSP sekretariatet, at antallet af akutte beredskabssituationer i 1. halvår af 2015 har været på et højt niveau. I syv tilfælde har akutberedskabet været aktiveret. I 2014 var der samlet 6 akuttifælde.

Særligt en akutsituation har skabt usædvanlig utryghed for hele København; terrorhændelsen ved Krudttønden og Den Jødiske Synagoge. For at imødekomme utrygheden iværksatte SSP København en bydækkende dialogorienteret akuthandleplan til brug for klubber, skoler, gadeplan mv.

Uro skabt af grupper af unge har været på et gennemsnitligt niveau i 1. halvår 2015 Københavns størrelse og ungesammensætning taget i betragtning. Uro skabt af 18 til 25-årige har i perioden været på et lavt niveau.

I seks tilfælde har grupper af unge under 18 år skabt uro. Uroen fordeler sig i fire forskellige bydele. I to tilfælde har ungegruppe været i konflikt med institutioner, erhvervsliv og borgere i nærmiljøet, herunder utryghedsskabende adfærd, trusler og hærværk. I ét tilfælde har større grupper af unge været i intern konflikt som endte i et aftalt slagsmål. I tre tilfælde har grupper på gadeplan skabt uro i form af utryghedsskabende adfærd, chikane, ildspåsættelser og stenkast mv.

I forhold til grupper af over 18-årige har der været to hændelser fordelt i to bydele. I tre tilfælde har grupper været i konflikt med og/eller lavet hærværk mod institutioner og chikaneret borgere.

I ét tilfælde udspringer uroen fra en gruppe af voksne, der skaber utryghed, chikanerer næromgivelserne, herunder beboere, institutioner og unge under 18 år. I et tilfælde udspringer uroen af knivdrab af en ung voksen, som fører til konflikt mellem grupper af voksne kriminelle fra København og Odense.

I begge tilfælde har uroen ikke spredt sig til andre bydele, og den konkrete uro er bragt til ophør af myndighederne.